海口市气象局 海口市应急管理局

关于进一步加强防雷安全工作的通知

各区人民政府，各开发区管委会，市政府直属各单位
为深入贯彻落实市委、市政府关于安全生产决策部署，有效预防和减少雷电灾害事故发生，根据《海南省实施〈中华人民共和国气象法〉办法》《海南省气象灾害防御条例》《防雷减灾管理办法》等法律法规，现就进一步加强全市防雷安全工作通知如下:
一、提升防雷安全工作重要性的认识
我市年平均雷暴日高达84.3天，是雷电高发区，随着我市经济社会的快速发展，高层建筑、各类企业、人员密集场所不断增多和聚集，防雷安全形势严峻。各有关部门（单位）要进一步提高对防雷安全工作重要性的认识，务必要采取科学的防范措施，预防和减少雷击灾害事故发生，最大程度避免因雷电造成的人员伤亡和财产损失。
认真履行防雷安全监管职责

各区人民政府、开发区管委会及各相关主管部门要按照“谁审批、谁负责、谁监管”，“管行业必须管安全、管业务必须管安全、管生产经营必须管安全”原则，切实履行好防雷安全监管职责。

各区人民政府、开发区管委会要切实加强对防雷安全工作的组织领导，督促指导各有关部门依法履行防雷安全生产监督管理职责，并将防雷安全考核纳入安全生产考核体系。气象主管机构要依法履行雷电灾害防御工作的组织和管理职责，加强防雷安全科普宣传、雷电灾害监测预警等工作。市住建、商务、教育、旅游、交通等部门要将防雷安全工作纳入行业安全生产责任制，全面落实行业防雷安全监管制度和防范措施。
三、压实生产经营单位防雷安全主体责任
各生产经营单位承担防雷安全主体责任，生产经营单位法定代表人、主要负责人、实际控制人同为防雷安全第一责任人，对本单位雷电灾害防御负全面责任。各生产经营单位要结合安全生产各项要求，建立健全防雷安全工作制度，制定并实施防雷安全事故应急救援预案，指定专门的部门和人员负责防雷安全工作，委托具备相应资质等级的雷电防护装置检测机构进行检测。雷电防护装置每年必须检测一次，其中易燃易爆等危险场所的雷电防护装置每半年必须检测一次。各生产经营单位对检查、检测中发现的问题，应及时组织整改，确保防雷装置正常有效。

四、强化雷电防护装置检测机构防雷安全责任
从事雷电防护装置检测的机构必须具备国家规定的资质条件，取得相应的资质证书，并在核定范围内从业，严禁无资质或超资质范围进行雷电防护装置检测。雷电防护装置检测机构在检测工作中，应严格按照国家有关标准和行业标准要求进行检测，按照“谁检测、谁负责”的原则，对雷电防护装置检测数据、检测结论的真实性、科学性负责。对雷电防护装置检测不合格的，雷电防护装置检测机构在出具检测报告的同时要提出整改意见，并抄送有关部门。

五、严格责任追究落实防雷安全责任
气象主管机构和相关部门要严格按照有关法律法规，加大对防雷装置不主动进行检测或者经检测不合格拒不整改、防雷检测机构无资质或超越资质从业、弄虚作假出具防雷检测报告等违反防雷法律法规行为的查处力度。对发生防雷安全事故的，依法组织事故调查，按照“四不放过”的原则，依法追究有关单位和相关人员的责任。

海口市气象局               海口市应急管理局
2023年9月7日              2023年9月7日

（此件主动公开）

抄送：海南省气象局法规处。
海口市气象局办公室                     2023年9月7日印发

PAGE
— 4 —